μ

丌

十

六

Δ

^
厶

口

Ⅲ
Ⅲ

田
仲

占

f
创
忖

Δ

^
≡
μ

小

△

皖社科党字 E2025〕 4号

关于开展 ⒛石 年第△季度
“
双融双促

”

课题攻关季活动的通知

各社会组织 (党支部):

根据省社科联党组部署,省社科党委决定继续开展 ⒛25

年
“
双融双促

”
课题攻关季活动,请认真组织会员积极参与

课题研究,努力推出高水平成果。现就做好第二季度活动通

矢口女口T【 :

一、活动主题

本季主题:安徽
“五大文化

”
丰富内涵和时代价值。深

入学习贯彻习近平总书记考察安徽重要讲话精神,加强徽州

文化、长江文化、淮河文化、大运河文化及黄梅戏文化等研

究,推动优秀传统文化创造性转化、创新性发展。

二、选题范围

紧密围绕深刻领会
“五大文化

”
研究的重要意义,厘清

安徽文化历史脉络,加强
“五大文化

”
的保护、传承与创新 ,

★

— 1—

强化跨学科研究,结 合实际,发挥各自学科特点和优势,坚

持问题导向,推 出具有理论深度、实践价值和前瞻性的高质

量研究成果。可自拟选题,也可参考以下选题 :

1.徽州文化在新时代乡村振兴中的作用与实践路径

研究

2.数字赋能徽州文化传承创新机制与路径研究

3.徽州文化与基层社会治理创新的融合模式研究

4.安徽长江文化的历史脉络与文明演进研究

5.长江文化与安徽沿江城市带区域合作机制研究

6.长江文化与安徽城乡区域融合发展的理论与实践

研究

7.长江文化赋能安徽地区形象传播力影响力研究

8.安徽长江文化与旅游融合发展模式与路径研究

9.安徽淮河文化的历史文化遗存挖掘与整理研究

10.安徽淮河文化的历史地位与当代价值研究

11.新 中国淮河治理与治淮精神研究

12.淮河文化与安徽区域高质量发展研究

13.安徽大运河文化中的民间记忆与现实状况资料的

调查、采集与整理

14.大运河文化与安徽沿线城市旅游产业融合发展研

究

15.大运河文化带建设中的安徽文化遗产保护与利用

研究

16.“ 引江济淮
”

作为
“
新时代大运河

”
的精神内涵

— 2—

与时代价值研究

17.黄梅戏文化概念界定、内涵阐释研究

18.黄梅戏文化与弘扬中华优秀传统文化的融合机制

与创新路径研究

19.黄梅戏文化在青少年教育中的传承与创新研究

⒛。黄梅戏文化与安徽文化旅游融合发展研究

三、承办单位

安徽省黄山文化书院党支部

四、有关要求

1.⒛25年度
“
双融双促

”
优秀成果纳入省社科联团体会

员
“三项课题

”
优秀成果序列,一并进行通报。

2.高校、科研机构等单位所属人员参与
“
双融双促

”
课

题攻关季活动,成果需经本人所在社会组织 (党 支部)统一

报送。

3.请各社会组织 (党支部)于 ⒛25年 6月 ⒛ 日前将成

果及汇总表 (盖章)报送至安徽省黄山文化书院党支部,邮

箱:974574929@qq。 corn,邮 件标题请标明:⒛25年第二季度
“
双融双促

”
课题,联系人:陈然,手机 :158506⒛⒆2;

章玉政,手机:18605510330。

附件:⒛25年 “
双融双促

”
课题攻关季活动成果汇总表

— 3—

徽省社科联

社会组织委员会

型
婶

蝰
姐
K
Ⅱ

蚁

剞
扯
搀
淤
`
腼

腓
皿
删

馅
柢
账
癸

粗

世

撬
蝉
账
揆

巾
世

︱

对

︱

〓
⌒
栅
朋
ˇ
U
斟

荆
驿

髁
颀
U
睐

烬
佰
超
僻
燃
杯
槲
联
R
型

睽
漶
睽
辶
廿

κ

R

迕
圭